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Innholdsfortegnelse

Leiaren har ordet

For Omsetningsrådet var 2008 eit godt arbeidsår, utan dei store 
utfordringane på reguleringssida. Det var særleg kjøtsektoren som 
har utpeika seg med lite behov for regulering dette året. Dette gjen-
speglar seg i kostnadane til regulering og i avgiftene som bonden må 
betale. Det er mange år sidan vi hadde tilsvarande låge kostnader til 
avsetningstiltak i kjøtsektoren, men og totalt for alle produksjonane. 

Vekstsesongen 2008 ga relativt store avlingar av korn og poteter. 
Dårlege vêrtilhøve i innhaustingsperioden førte til at svært mykje 
av kveiten vart avrekna som fôr, fordi den ikkje heldt matkvalitet. 
Matandelen i kveiten var heilt nede i 30 prosent, som er det lågaste 
nivå vi har registrert. Sidan totalavlingane var relativt store, har dette 
ført til behov for overlagring av fôrkorn til neste sesong. For matpo-
teter vart det sett i verk reguleringstiltak i januar 2009 for å bidra til 
å stabilisere marknaden og til uttaket av målpris. Det er over 10 år 
sidan slike tiltak sist vart sett i verk for poteter.

Trenden med underdekning av kjøt frå storfe og sau/lam held fram, 
og prognosane tilseier at situasjonen vil være slik også dei komande 
åra. Det har også dette året vore nødvendig å supplere den norske 
produksjonen med importert kjøt for å imøtekome etterspørselen. For 
den norske bonden gir dette moglegheiter som eg håpar mange vil 
søkje å utnytte. Det er uheldig for næringa dersom importkanalar som 
oppstår i periodar med underdekning blir permanente, og det er van-
skeleg å skru av importen den dagen vi igjen har nok varer innanlands.    

Omsetningsrådet løyver årleg midlar til opplysningsverksemd i regi 
av opplysningskontora. Dette er aktivitetar som Omsetningsrådet og 
næringa har nytte av i høve til å auke omsetninga av norske land-
bruksvarer. Etter at Omsetningsrådet hadde fastsett budsjett for 
Opplysningskontoret for kjøtt og Opplysningskontoret for egg og 
hvitt kjøtt for 2008, ba Landbruks- og matdepartementet om at saka 
blei vurdert på nytt av rådet, og ga klare føringar om å redusere bud-
sjetta i høve til opprinneleg vedtak. Rådet kom dette i møte. Avtale-
partane har i jordbruksavtalen ved fl eire høve peika på at midlar til 
opplysningsverksemd skal brukast med varsemd. Dette har rådet teke 
til etterretning. Den siste 5 års perioden har løyvinga til opplysnings-
kontora frå Omsetningsrådet auka med 5 prosent, dvs 1 prosent per 
år i snitt. Opplysningskontora er viktige for omsetning av landbruks-
varer, men nøkternheit betyr og at kostnadane ikkje berre kan auke.  
 
I 2008 vart fotråte på sau på nytt oppdaga i Norge, og det er sett 
inn store ressursar for å kartleggje omfanget av smitten, og på å 
fi nne fram til rett handtering av problemet. Omsetningsrådet løyvde 

i desember 14 millionar kroner til nasjonalt fotråteprosjekt i regi av 
Animalia for 2008 og 2009. Løyvinga er fi nansiert ved ein auke i om-
setningsavgifta for sau og lam på 60 øre per kg. Dette er kostbart 
for næringa og det er viktig at prosjektet resulterer i tiltak som betyr 
noko for produsentane. I tillegg til fotråte har sauenæringa og andre 
store utfordringar, mellom anna knytt til fl åttoverførte sjukdomar, 
alveld og rovdyr. Det positive er likevel at marknadsmoglegheitene 
ser lovande ut for denne produksjonen.          

Norge har vilkår etter WTO-avtalen om bruken av internstøtte i land-
bruket. For at vi skal kunne halde desse, står vi no framfor den største 
endringa i marknadsreguleringssystemet på lang tid. Det blir viktig i ei 
slik omlegging at vi i størst mogleg grad tek vare på det som er positivt 
i dagens ordning. Eg vil spesielt peike på verdien av at bøndene, gjen-
nom samvirke si mottaksplikt, er sikra avsetning for varene dei pro-
duserer til stabile prisar. Dette er av avgjerande betydning for å halde 
oppe jordbruket i heile landet i tråd med dei landbrukspolitiske måla.

Dei siste åra har det skjedd ei omfattande effektivisering og moderni-
sering av forvaltninga på Omsetningsrådet sitt arbeidsfelt. Det er no 
lettare for medlemmene å setje seg raskt inn i sakene, samtidig som 
alle nødvendige dokument er lett tilgjengelege. Det har og resultert 
i større openheit om rådet sitt arbeid. Sakslister og protokollar blir 
fortløpande gjort tilgjengelege på heimesidene til SLF, i tillegg til at 
saker av interesse blir presenterte som nyhende. Det er no lagt fram 
forslag om endringar i omsetningslova. Mellom anna foreslår regje-
ringa å redusere rådet frå 19 til 11 medlemmer. Eg ser positivt på at 
lova blir gjennomgått og justert i samsvar med dagens utfordringar. 
Det er den beste garantien for at Omsetningsrådet kan halde fram sitt 
arbeid til beste for eit omfattande landbruk i heile landet.

Eg vil rette ei stor takk til vårt sekretariat og til SLF for godt og grun-
dig arbeid i 2008. Dette arbeidet er grunnlaget for at vi i Råd og 
Arbeidsutval kan gjere dei rette vedtaka. Sekretariatets kontakt og 
konsultasjonar med marknadsaktørane er likeins viktig for at regule-
ringane foregår på ein god måte. Takk for ryddig og god sakshand-
saming!

Så vil eg takke medlemmene for gode og friske debattar gjennom 
året!
  

Ottar Befring

Leiar i Omsetningsrådet: Ottar Befring
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Omsetningsloven og markedsregulering

OMSETNINGSLOVEN
Balansering av matvaremarkedene er en hovedutfordring i land-
brukspolitikken. For landbruksvarer fører selv en liten overprod-
uksjon til betydelig ubalanse i markedet.

Markedsreguleringens viktigste formål er å skape balanse mel-
lom tilbud og etterspørsel av landbruksvarer. Omsetningsloven 
er det juridiske grunnlaget for markedsreguleringsordningen, og 
Omsetningsrådet er etter loven satt til å forvalte ordningen.
 

MARKEDSREGULERINGSORDNINGEN
Hovedformålet med markedsreguleringen er å balansere varetil-
førselen til markedet ved å regulere bort overskuddskvantumet. 
Kostnadene ved dette fordeles på all produksjon gjennom avgifts-
belegging, og ordningen blir fi nansiert av bøndene selv. Ved om-
setning av produktene betales det inn et fast beløp per kilo/liter 
i omsetningsavgift. Avgiften går inn i et fond og blir brukt til av-
setningstiltak, faglige tiltak og opplysningsarbeid. Sammen med 
importvernet legger markedsregulering grunnlaget for at bonden 
skal kunne ta ut de priser som er fremforhandlet i jordbruksfor-
handlingene på kjøtt, melk, egg, korn og hagebruksprodukter.

AVSETNINGSTILTAK, FAGLIGE TILTAK OG OPPLYSNINGSVIRKSOMHET 
Ved overproduksjon kan det bli iverksatt strakstiltak, kalt avset-
ningstiltak, for å bringe markedet i balanse igjen. Egne regelverk 
for hver sektor angir hvilke avsetningstiltak som kan benyttes. 
Er det overskudd i kjøttsektoren kan eksempelvis fryselagring av 
hele/halve skrotter og enkelte stykningsdeler og salg av varer til 
nedskrevet pris, være aktuelt. Faglige tiltak og opplysningsvirk-
somhet er av mer forebyggende og langsiktig karakter. Faglige 
tiltak rettes i hovedsak mot industrien og produsentene, mens 
opplysningsvirksomheten har forbrukerne som målgruppe. Det 
er først og fremt opplysningskontorene og fagsentrene som tar 
seg av dette arbeidet. For avsetningstiltak varierer utgiftene med 
markedssituasjonen. Betydelig overproduksjon fører til høy om-
setningsavgift fordi det blir brukt mer penger på å bringe marke-
det i balanse. Motsatt kan omsetningsavgiften settes lavere når 
bøndene ikke produserer mer enn norske forbrukere vil kjøpe. For 
bonden er det viktig at det oppnås balanse mellom tilbud og et-
terspørsel i markedet. I sin tur gir det både best pris for varen og 
lavest omsetningsavgift. 

Omsetningsloven, lov til å fremja umsetnaden av jord-
bruksvaror (Lov av 10. juli 1936), dekker følgende vareslag:
• Kjøtt av storfe, kalv, sau og svin
• Melk, smør og ost
• Egg
• Korn og oljefrø
• Frukt, bær og enkelte grønnsaker
• Pelsdyrskinn 

For matpoteter kan Omsetningsrådet sette i verk avset-
ningstiltak som blir fi nansiert over jordbruksavtalen.

De viktigste målsetningene for markedsreguleringen 
i norsk landbruk, slik de er formulert i St.meld. nr. 19 
(1999-2000) om norsk landbruk og matproduksjon, er: 
• Mest mulig stabile priser for produsentene, noenlunde ens 

priser over hele landet
• Stabile avsetningsmuligheter for produsentene
• Stabile forsyninger i alle forbruksområder og til noen-

lunde ens pris
• Reguleringen skal bidra til at produsentene oppnår priser 

mest mulig i samsvar med jordbruksavtalenes forutset-
ninger, samtidig som prisen i markedet skal holdes på eller 
under avtalt nivå, som gjennomsnitt for året 

http://www.regjeringen.no/Rpub/STM/19992000/019/PDFA/STM199920000019000DDDPDFA.pdf
http://www.regjeringen.no/Rpub/STM/19992000/019/PDFA/STM199920000019000DDDPDFA.pdf
http://www.lovdata.no/all/hl-19360710-006.html
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OMSETNINGSRÅDET 
Omsetningsrådet er oppnevnt av staten og har som oppgave å 
forvalte virkemidlene i markedsreguleringsordningen. Rådets 
medlemmer er utpekt av Landbruks- og matdepartementet. (For 
mer info les ”Fakta om Omsetningsrådet”, side 6.)

GJENNOMFØRING AV MARKEDSREGULERINGEN
Samvirkeorganisasjonene i landbruket er gitt den utøvende rollen 
som markedsregulator innenfor hovedproduksjonene. Unntaket 
er hagebrukssektoren som ikke har markedsregulator. Markeds-
regulator har den utøvende funksjonen i markedsreguleringen, 
gjennom å foreslå og gjennomføre reguleringstiltak. Dette skjer 
i samsvar med regelverket som er fastsatt og forvaltes av Om-
setningsrådet. Markedsregulator får dekning for kostnadene ved 
de enkelte tiltakene i henhold til regelverket. GrøntProdusentenes 
Samarbeidsråd administrerer avsetningstiltak i hagebrukssektoren.

REGELVERKSENDRINGER I 2008
Høsten 2008 vedtok Omsetningsrådet en omstrukturering av 
regelverket. Formålet med endringen, som ble vedtatt av rådet 
22.10.2008, var å få et regelverk som er mer i samsvar med lov-
tekniske prinsipper. Videre var det ønskelig å gi regelverket en 
forenklet utforming som letter tilgjengeligheten for brukerne. Før 
omleggingen bestod regelverket under Omsetningsrådet av over 
20 forskrifter. Dette er nå redusert til 1 forskrift og 9 retnings-
linjer. Det er planlagt en fase 2 i omleggingen av regelverket hvor 
forskriften og alle retningslinjene vil bli gjennomgått hver for seg. 
I den videre gjennomgangen tar en sikte på å foreta materielle 
endringer i regelverket, herunder oppheve bestemmelser som ikke 
lenger er i bruk. Videre ønsker en å oppnå en bedre lovteknisk ut-
forming og mer samordnet språk- og begrepsbruk.

Følgende samvirkeorganisasjoner er markedsregulatorer:
• Tine BA for melk
• Norske Felleskjøp BA for korn
• Nortura BA for kjøtt og egg

Omsetningsloven og markedsregulering

http://tine.no
http://fk.no
http://www.nortura.no
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FAKTA OM OMSETNINGSRÅDET
Virksomheten til Omsetningsrådet er hjemlet i omsetningsloven 
– lov til å fremja umsetnaden av jordbruksvaror. Loven angir at 
Omsetningsrådet skal ha 19 medlemmer og hvilke institusjoner og 
organisasjoner medlemmene skal representere. Omsetningsrådet 
er sammensatt av representanter for myndighetene, forbrukerne, 
faglagene, samvirkeorganisasjonene, industrien og handelen. 
Medlemmene, med personlige varamedlemmer, oppnevnes av 
Landbruks- og matdepartementet (LMD). Samvirkeorganisasjo-
nene har fl ertall sammen med Norges Bondelag og Norsk Bonde- 
og Småbrukarlag med 10 av de 19 medlemmene i rådet. 

Loven angir også at Omsetningsrådet skal ha et arbeidsutvalg 
(AU) bestående av fem medlemmer fra Omsetningsrådet. 

LMD oppnevner også Tilsynsutvalget (TU). Utvalget fører kontroll 
med Omsetningsrådets virksomhet og regnskap, og med de orga-
nisasjonene som mottar støtte fra omsetningsavgiftene og midler 
over jordbruksavtalen. TU har i 2008 bestått av: seniorrådgiver 
Arne Hjulstad (leder), forskningsleder Tone Magnussen, avdelings-
direktør Johanne Kjuus og advokat Øyvind Panzer Iversen.

Statens landbruksforvaltning (SLF) er sekretariat for Omset-
ningsrådet og Arbeidsutvalget. Sekretariatsfunksjonen innebæ-
rer økonomiforvaltning, forberedelse av saker til møter og opp-
følging av vedtak. Virksomhetslederen (adm. dir. i SLF) er den 
formelle sekretær for rådet, mens den daglige praktiseringen og 
utøvelsen av sekretariatsoppgaven er delegert til Avdeling for 
omsetning og markedstiltak. 

I 2008 har Omsetningsrådet hatt 4 møter og behandlet 75 saker. 
Per 31.12.2008 bestod det av 56 prosent menn og 44 prosent 
kvinner. Ett medlem er ikke oppnevnt. 

I 2008 har Arbeidsutvalget hatt 12 møter og behandlet 129 saker.

Omsetningsloven og markedsregulering

Omsetningsrådet har følgende hovedoppgaver:
• Forvalte omsetningsavgift og markedsregulerende tiltak
• Kontrollere at markedsregulator følger opp forskrifter og 

vedtak fra Omsetningsrådet
• Kreve inn omsetningsavgift og overproduksjonsavgift
• Fremme faglige tiltak og drive opplysningsvirksomhet for 

landbruksvarer ved bruk av midler fra omsetningsavgiftene
• Forvalte midler over statsbudsjettet innenfor Omset-

ningsrådets arbeidsområde på vegne av Landbruks- og 
matdepartementet

Landbruks - og 
matdepartementet

Omsetningsrådet

Tilsynsutvalget

Arbeidsutvalget

Statens 
landbruksforvaltning

http://www.regjeringen.no/nb/dep/lmd.html?id=627
http://bondelaget.no
http://www.smabrukarlaget.no
http://www.smabrukarlaget.no
http://www.slf.dep.no
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OMSETNINGSRÅDET HAR HATT FØLGENDE SAMMENSETNING:

Organisasjon Fast medlem Varamedlem Oppnevnt i 
perioden

Landbruks- og matdepartementet Ottar Befring (leder) Anne Kathrine Fossum  2008–2012

Fornyings- og administrasjonsdepartementet Steinar Hauge (nestleder) Anne Moursund Skyberg (1.1.–
30.6.) Berit Ottesen (1.7.–31.10.) 
Elena Bråten (1.11.–31.12.)

2008–2012

Barne- og likestillingsdepartementet Elisabeth Varland Kjersti Larssen  2006–2010

Norges Bondelag Bjarne Undheim (1.1.–30.6.)
Pål Haugstad (1.7.–31.12.) 

Harald Milli 2008–2012

Norsk Bonde- og Småbrukarlag Ole-Anton Teigen Odd Grøstad 2006–2010

Nortura BA (GNK) Harald Mork (1.1.–30.6.)
Sveinung Svebestad (1.7.–31.12.)

Liv-Julie Wågan (1.1.–30.6.) 
Kjersti Hoff (1.7.–14.9.) 
Einar Høstbjør (15.9.–31.12.)  

2008–2012

Tine BA Fredmund Sandvik Stein Aasgaard (1.1.–30.6.)
Ingunn Sognnes (1.7.–31.12.)

2008–2012

Nortura BA  (PN) Rune H. Haram (1.1.–14.9.)
Kari Redse Håskjold (15.9.–31.12.)

Aud Borge (1.1.–14.9.)
Kjersti Hoff (15.9.–31.12.)

2006–2010

Hoff Norske Potetindustrier Espen Christophersen Kari Broberg 2006–2010

A.L Gartnerhallen Per Odd Gjestvang (1.1.–30.6.) 
Kirsten Ravnborg Justad (1.7.–31.12.)

Clas Huseby (1.1.–30.6.)
Simon Helge Dahl (1.7.–31.12.) 

2008–2012

Norges Pelsdyralslag Jørand Ødegård Lunde Bertran Trane Skadsem 2006–2010

Forbrukerrådet Undis Scheslien (1.1.–30.6.)
Sigrid Skjølås (1.7.–20.10.)
Hege Thorkildsen (21.10.–31.12.)  

Terje Sørensen (1.1.–30.6.)
Audun Skeidsvoll (1.7.–31.12.)

2008–2012

Norsk Nærings- og Nytelsesmiddelarbeiderforbund Grete Andreassen Kjell Mjaatvedt 2006–2010

HSH Mona Søyland (1.1.–30.6.)
Sigrid Helland (1.7.–31.12.)

Harald Jachwitz Andersen 2008–2012

Coop Norge Øyvind Bergstrøm Hege Berg-Knutsen 2006–2010

Norsk Landbrukssamvirke Janne Log (1.1.–31.3.) Eugen Tømte 2006–2010

Kjøtt- og fjørfebransjens Landsforbund,
Meieribransjens Landsforbund,
Norges Frukt- og Grønnsakgrossisters Forbund

Dag Henning Reksnes (1.1.–30.4.) 
Bjørn-Ole Juul-Hansen (1.5.–31.12.)

Oddmund Østebø 2006–2010

Norske Felleskjøp Marthe Styve Holte (1.1.–30.6.) 
 Steinar Dvergsdal (1.7.–31.12.) 

Tore Ruud (1.1.–30.6.) Oddveig 
Gikling-Bjørnå (1.7.–31.12.)

2004–2008

Norkorn Arvid Bratlie (1.1.–30.6.)
Gro Bakken (1.7.–31.12.)

Hege Heiberg (1.1.–30.6)
Arvid Bratlie (1.7.–31.12.)

2004–2008

Omsetningsloven og markedsregulering
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ARBEIDSUTVALGET HAR HATT FØLGENDE SAMMENSETNING:

Organisasjon Fast medlem Varamedlem Oppnevnt i 
perioden

Landbruks- og matdepartementet Ottar Befring (leder) Anne Kathrine Fossum 2004–2008

Fornyings- og administrasjonsdepartementet Steinar Hauge (nestleder) Anne Moursund Skyberg (1.1.–30.6.) 
Berit Ottesen (1.7.–31.10.) Elena 
Bråten (1.11.–31. 12.)

2004–2008

Norges Bondelag Bjarne Undheim (1.1.–30.6.) 
Pål Haugstad (1.7.–31.12.)

Harald Milli  2006 –2010

Norsk Bonde- og Småbrukarlag Ole-Anton Teigen Odd Grøstad 2006–2010

Omsetningsorganisasjonene Harald Mork (1.1.–30.6.) 
Fredmund Sandvik (1.7.–31.12.)

Fredmund Sandvik (1.1.–30.6.)
Sveinung Svebestad (1.7.–31.12.)  

2004–2008

Omsetningsloven og markedsregulering
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OVERSIKT INNKOMNE MIDLER, BRUK OG ÅRSRESULTAT 2008
Omsetningsrådet forvalter midler fra omsetningsavgiftene, 
overproduksjonsavgift på melk og midler fra jordbruksavtalen. 

INNKOMNE MIDLER, BRUK OG ÅRSRESULTAT 2008

Tusen kr

Fond per 01.01 507 724

Omsetningsavgifter 331 855

Overproduksjonsavgift melk 27 528

Midler fra jordbruksavtalen 13 900

Finansinntekter 25 940

Andre inntekter 16 711

Inntekter 415 934

Avsetningstiltak 225 491

Faglige tiltak og opplysningsvirksomhet 198 169

Administrasjon sekretariatet 8 813

Administrasjon kvoteordningen for melk 7 972

Andre utgifter 2 110

Utgifter  442 555

Fond per 31.12. 481 103

Årsresultat -26 621

Innkomne midler
Det er i 2008 bokført kr 415 934 199 i inntekter til fondet. 
Omsetningsavgiften for de avgiftsbelagte produktene utgjør 
kr 389 993 002. I dette beløpet er medregnet kr 10 000 000 
overført fra jordbruksavtalen som kollektivt dekket omsetnings-
avgift på hagebruksprodukter, samt kr 3 900 000 til avsetnings-
tiltak i hagebrukssektoren. Videre er overproduksjonsavgift på 
melk bokført med kr 27 527 517, overskudd salg av melkekvoter 
med kr 16 000 000 og standardisert erstatning fjørfe kr 711 351. 
I tillegg er det fi nansinntekter på kr 25 940 195.

Omsetningsavgiftene
Det ilegges omsetningsavgift på alle landbruksvarene, med 
unntak av hagebruksprodukter som dekkes kollektivt over jord-
bruksavtalen. Omsetningsavgiftene blir innbetalt av bøndene 
når de selger sine produkter. Avgiften blir brukt til fi nansiering 
av avsetningstiltak, faglige tiltak og opplysningsvirksomhet. Av-
giftene fastsettes vanligvis ved årsskiftet, men vurderes løpen-
de gjennom året i forhold til markedssituasjonen. Unntaket er 
kornsektoren, der omsetningsavgiften følger kornåret, som går 
fra 1. juli til 30. juni. Ved endringer i løpet av året er prosessen 
den samme som framstilt over. Omsetningsavgiften på kjøtt fra 
svin, sau/lam og storfe/kalv, samt avgiften på korn, fastsettes 
av LMD som maksimalsatser. Innenfor denne øvre grensen kan 
Omsetningsrådets arbeidsutvalg endre avgiften gjennom året 
ved behov, jf. tabellen på neste side.

Omsetningsrådets nøkkeltall 2008
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OMSETNINGSAVGIFTEN 2008 – OVERSIKT OVER ENDRINGER GJENNOM ÅRET

  Omsetningsavgift (kr per l/kg)

Produkt Maksimalsatser Per 01.01.2008 Per 28.01.2008 Per 01.07.2008 Per 04.08.2008 Per 24.09.2008 Per 03.11.2008

Fjørfe        

Egg  0,59      

Kalkun  0,14      

Kylling  0,14      

Kjøtt        

Sau/lam/vær 1,40 0,40    0,90  

Storfe 0,95 0,50 0,10  0,70 0,20

Svinekjøtt 1,40 0,30      

Korn        

Korn 0,04 0,02  0,02    

Oljefrø 0,04 0,02  0,02    

Erter, lupiner 
og åkerbønner 0,04 0,02

 
0,02

   

Melk        

Kumelk  0,10  0,09    

Geitmelk 0,10 0,09    

Pelsdyrskinn 1)  1 %      

1) Satsen for pelsdyrskinn er i prosent av salgsbeløpet

Landbruks- og matdepartementet fulgte ikke Omsetningsrådets 
tilrådning til satser for omsetningsavgifter for 2008 fullt ut. 
Bakgrunnen var at departementet mente Omsetningsrådet, ved 

fastsetting av budsjett for Opplysningskontorene for kjøtt og egg 
og hvitt kjøtt, ikke hadde tatt tilstrekkelig hensyn til signaler gitt 
av Stortinget.

FRAMGANGSMÅTEN VED AVGIFTSFASTSETTELSEN KAN FORENKLET FRAMSTILLES SLIK:

Omsetningsrådets nøkkeltall 2008

Markedsregulator fremmer 
forslag til avgifter

Omsetningsrådet vurderer og 
fremmer forslag til avgifter

Landbruks- og matdepartementet 
fastsetter endelige eller 
maksimale avgifter
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Avsatt over jordbruksoppgjøret
Midler avsatt over underpost 70.11 Avsetningstiltak forvaltes av 
Omsetningsrådet. Ved jordbruksoppgjøret 2007 ble det avsatt 
13,9 mill. kroner til de ulike tiltakene.

AVSATT OVER JORDBRUKSOPPGJØRET

Tiltak
Bevilgning 2008 
mill. kroner

Kollektiv dekning av omsetningsavgift hagebruk 10,0

Avsetningstiltak hagebruk og potet 3,9

Sum  13,9

Overproduksjonsavgift på melk
Avgiften belastes produsenter som produserer melk ut over til-
delt kvote. Midlene fra avgiften føres til fondet for omsetnings-
avgift på melk. Overproduksjonsavgiften på ku- og geitmelk var i 
2008 på kr 3,20 per liter melk.

Omsetningsrådets nøkkeltall 2008

Bruk av midler for alle 
 sektorer fordelt på hhv. 
 avsetningstiltak, faglige tiltak 
og opplysningsvirksomhet 
for perioden 2004–2008 
(løpende kroner).

 Avsetningstiltak    

 Faglige tiltak    

 Opplysningsvirksomhet

BRUK AV MIDLER FOR ALLE SEKTORERBRUK AV MIDLER FOR ALLE SEKTORER

mill. kr
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BRUK AV MIDLER I 2008
Avsetningstiltak settes i verk for å utjevne svingninger i produk-
sjon og etterspørsel slik at tilbudet av landbruksvarer til enhver 
tid, og i alle deler av landet, samsvarer best mulig med etterspør-
selen. Formålet med avsetningstiltakene er i første rekke å sikre 
stabile priser.

Faglige tiltak og opplysningsvirksomhet har til hensikt å fremme 
omsetningen av norske landbruksvarer. Virkemidlene er kvalitets-
fremmende tiltak rettet mot produksjonsleddene og gjennom 
kommunikasjon ut mot blant annet forbrukere, institusjoner, 
skoler og varehandelen.

ÅRSRESULTAT
Omsetningsrådets virksomhet har et resultat i 2008 på – 26,6 
mill. kroner. Resultatet er ført til fratrekk på fondskapitalen, slik 
at denne er endret tilsvarende fra 507,7 til 481,1 mill. kroner. 

Årsregnskapet med noter gir en rettvisende oversikt over utvik-
lingen og resultatet av virksomheten og av dens økonomiske stil-
ling, og det bygger på fortsatt drift prinsipper da disse er tilstede.

Virksomheten forurenser ikke det ytre miljø.

FORBRUKET AV MIDLER I 2008 (mill. kroner) FORDELT PÅ DE ULIKE SEKTORENE

Avsetningstiltak Faglige tiltak Opplysningsvirksomhet Sum

Melk og melkeprodukter 161, 0    9, 1  26, 0 196, 1

Kjøtt   36, 1  61, 2  58, 1 155, 4

Egg   18, 7    4, 4    8, 1   31, 2

Fjørfekjøtt         0      4, 5  10, 5   15, 0

Hagebruk     3, 1    1, 8    8, 6   13, 5

Korn     6, 6    0, 8    2, 7   10, 1

Pelsdyr         0    2, 4        0     2, 4

Sum alle sektorer  225,5  84, 2 114,0 423, 7

Omsetningsrådets nøkkeltall 2008
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Melk

MARKEDSSITUASJONEN
I 2008 ble det levert 1 526 mill. liter kumelk mot 1 541 mill. liter i 
2007. Det vil si at det har vært en reduksjon på 15 mill. liter eller 
1 prosent.

Kvoteåret 2008/2009 startet 1. mars 2008 og varer frem til 1. mars 
2009. Ved inngangen til kvoteåret 2008/2009 hadde Tine fått bygd 
opp ostelagrene sine som følge av at kumelkkvotene for kvote-
året 2007/2008 ble økt med 1 prosent og at det samme kvoteår 
ble åpnet for å produsere inntil 10 prosent ut over kvote uten å bli 
ilagt overproduksjonsavgift på dette volumet. Kumelkkvotene ble 
beholdt uendret fra kvoteåret 2007/2008 til kvoteåret 2008/2009, 
men det ble for kvoteåret 2008/2009 åpnet for at melkebøndene 
kunne produsere inntil 2 prosent over kvote uten å bli ilagt overpro-
duksjonsavgift på dette volumet. Dette for å sikre tilstrekkelig til-
gang på melk ved eventuelle variasjoner i etterspørselen i markedet.

Det ble levert 19,4 mill. liter geitmelk i 2008. Det er samme volum 
som for 2007. 

Prisuttak i forhold til forutsetningene i jordbruksavtalen var for 
avtaleåret 2007/2008 på kr 3,94 per liter som er på nivå med 
målprisen. For første halvår i avtaleåret 2008/2009 var prisut-
taket også på nivå med målprisen på kr 4,11 per liter. 

OMSETNINGSAVGIFT OG OVERPRODUKSJONSAVGIFT
I 2008 er det blitt krevd inn 147,3 mill. kroner i omsetningsavgift 
og 27,5 mill. kroner i overproduksjonsavgift for melk. 

Satsen for omsetningsavgiften var 10 øre per liter i første halvår 
og 9 øre per liter i andre halvår. Fondet for omsetningsavgift på 
melk var på 72,8 mill. kroner ved inngangen av året. Ved utgan-
gen av 2008 var fondet redusert til 58,0 mill. kroner. 

Omsetnings- og overproduksjonsavgiften for melk ble brukt til av-
setningstiltak, faglige tiltak, opplysningsarbeid og administrasjon 
i Tine BA og SLF. I tillegg ble det brukt 1 mill. kroner til kostnader 

knyttet til nytt IKT-system for kvoteordningen for melk. Kostna-
der i forbindelse med administrasjon av melkekvoter på til sammen 
8 mill. kroner er også dekket over omsetningsavgiften for melk.
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50

0
 2004 2005 2006 2007 2008

AVSETNINGSTILTAK – MELK

Bruk av omsetningsavgiftsmidler til markedsregulering av melk i mill. 
kroner for perioden 2004–2008. Tallene viser regnskapsførte kostnader.

AVSETNINGSTILTAK
Størstedelen av markedsreguleringskostnadene i meierisektoren 
knytter seg til godtgjørelse av reguleringskapasitet, prisnedskriv-
ning av skolemelk, reguleringseksport av smør og transportkost-
nader. Siden det har vært etterspørselsøkning av hvitost innen-
lands og lageroppbygging av hvitost hos markedsregulator, har 
det ikke vært behov for å regulere hvitost til eksport.

I 2008 utgjorde reguleringseksporten av smør (3 153,4 tonn) et 
pristap på 23,3 mill. kroner. Refusjonsbeløpet for smør økte med 
5,4 mill. kroner sammenlignet med 2007. 

Kompensasjon for reguleringskapasitet utgjorde 32,7 mill. kroner 
i 2008, og det er en økning på 1,9 mill. kroner fra 2007.

Prisnedskrivningen av skolemelk utgjorde 37,8 mill. kroner. Gjen-
nom skolemelkordningen ble det i 2008 solgt om lag 18,9 mill. 
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Melk

liter melk, mot 18,7 mill. liter året før. I tillegg til Tine BA mottok 
også Q-meieriene AS omsetningsavgiftsmidler for leveranser av 
skolemelk i 2008.

Innenlandske prisnedskrivningstiltak består av skummetmelk-
pulver til fôr, geitmelk til fôr, kasein, salg til spesialmarkeder og 
smørolje til margarinindustrien. I 2008 ble det brukt til sammen 
18,4 mill. kroner på disse tiltakene mot 23 mill. kroner i 2007.

Netto har Tine hatt en prisgevinst i 2008 på 7,4 mill. kroner som 
godskrives fondet for omsetningsavgift på melk. Prisgevinsten 
fremkommer ved en økning i priser og endring av kalkyler.  

AVSETNINGSTILTAK – MELK, 2008

kroner

Reguleringseksport av hvitost 0

Prisnedskrivning av skolemelk 37 836 955

Reguleringskapasitet 32 700 000

Reguleringstransport 25 971 206

Reguleringseksport av smør 23 286 630

Lagringskostnader 16 857 927

Prisnedskrivning av kasein 5 198 316

Salg til spesialmarkeder 6 428 628

Prisnedskrivning av smørolje 3 455 461

Geitmelk til fôr 1 182 667

Skummetmelkpulver til fôr 2 080 522

Pristap/prisgevinst -7 369 964

Renteoppgjør *) 1 447 166

Korrigering utbetalt kompensasjon **) -423 192

Markedsregulators administrasjonskostnader 12 320 190

Sum reguleringsutgifter 148 652 322

Sum 160 972 512

Herav dekket over omsetningsavgiften 160 972 512

 *) inkludert korreksjon på kroner 340 023  
**) korreksjon fra 2007 som ligger i regnskapet for 2008

EVALUERING AV ARBEIDSKONFLIKTEN I TINE BA
NHO Mat og Drikke ba om en vurdering av Tines håndtering av ar-
beidskonfl ikten som oppstod mellom Landbrukets Arbeidsgiver-
forening og Norsk Nærings- og Nytelsesmiddelarbeiderforbund i 
juni 2008, og om det er behov for regelverksendringer i brev av 
10. oktober 2008. Sekretariatet vurderte saken med hensyn på 
Tines håndtering av arbeidskonfl ikten i forhold til informasjons-, 
forsynings- og mottaksplikt som markedsregulator. Innstilling 
ble lagt frem for Omsetningsrådet 1. desember 2008. Ut fra det 
som er opplyst om saken er det Omsetningsrådets vurdering at 
Tine har gjort det som kunne forventes for å oppfylle sine plikter 
som markedsregulator i den situasjonen som oppsto. 

FAGLIGE TILTAK OG OPPLYSNINGSVIRKSOMHET
Faglige tiltak
I 2008 fi kk Geno for fjerde gang støtte til avlsarbeid fra omset-
ningsavgiften på melk. Støtten fra Omsetningsrådet var på til 
sammen 9,3 mill. kroner, hvorav 6,5 mill. kroner er fi nansiert over 
omsetningsavgiften på melk. 

De øvrige utbetalingene til faglige tiltak var kr 1 375 500 til avls-
arbeid i regi av Norsk Sau og Geit (NSG), kr 500 000 til prosjektet 
”Termisering av geitemelk før gårdstank” ved Tines FoU-avdeling, 
og kr 277 600 til stiftelsen KSL Matmerk. 

Samlet tilskudd til faglige tiltak fi nansiert over omsetningsavgif-
ten på melk var i 2008 på kr 8 653 100.

KSL Matmerk har i 2008 totalt brukt 2,1 mill. kroner fra om-
setningsavgiftens midler til generisk markedsføring av økologisk 
mat. Fondet for omsetningsavgift for melk har bidratt med 0,5 
mill. kroner til aktiviteten.
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Melk

Opplysningsvirksomhet
Opplysningskontoret for meieriprodukter (Melk.no) driver mer-
kevarenøytral informasjonsvirksomhet på vegne av aktørene 
i den norske meieribransjen, og har som overordnet formål å 
fremme forbruket av meieriprodukter. Virksomheten fi nansieres i 
hovedsak av midler over omsetningsavgiften. 

For nærmere informasjon om opplysningsvirksomheten vises det 
til Opplysningskontoret for meieriprodukters hjemmeside, melk.no.

OPPLYSNINGSVIRKSOMHET – MELK, 2008

kroner

Reklameaktiviteter 9 725 316

Brosjyrer 2 588 169

Informasjonsarbeid mot nøkkelmålgrupper 1 596 006

Presse 1 259 403

Fellestiltak i landbruket 337 032

Markedsanalyse 1 233 065

Webutvikling 1 341 026

Skole 555 339

Sum markedsaktiviteter 18 635 356

Sum personal- og driftskostnader 7 338 342

Opplysningskontoret totalt 25 973 698
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FAGLIGE TILTAK OG OPPLYSNINGSVIRKSOMHET  - MELK

 2004 2005 2006 2007 2008

Bruk av omsetningsavgifts-
midler til faglige tiltak og 
opplysningsvirksomhet i 
perioden 2004–2008.

 Faglige tiltak    

 Opplysningsvirksomhet

http://melk.no
http://melk.no
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Kjøtt

MARKEDSSITUASJONEN
Ved inngangen til året var det forventet underskudd i alle de tre 
kjøttproduksjonene for 2008. Store prisøkninger og importbehov 
har preget markedet for storfekjøtt og lammekjøtt i 2008. Mar-
kedet har økt, uten at norsk landbruk har klart å imøtekomme 
den økte etterspørselen med tilsvarende norsk produksjon. Mar-
kedet for svinekjøtt har derimot vært preget av balanse i store 
deler av 2008. Produksjonen av svinekjøtt har hatt en betydelig 
økning, og store deler av markedsøkningen i 2007 ble i 2008 dek-
ket av norsk vare. Mot slutten av 2008 begynte det imidlertid å 
bygge seg opp et overskudd av svinekjøtt, og spesielt av feite 
sorteringer som kjøtt av purke. 

Prisuttak i forhold til prisene i jordbruksavtalen var for avtale-
året 2007/2008 kr 0,09 per kg i overnotering for storfe, og 
markedsregulator må forholde seg til en styringspris for avtale-
året 2008/2009 som ligger kr 0,09 per kg under avtalt pris. 
Svin ble overnotert med kr 0,03 per kg, og markedsregulator 
må forholde seg til en tilsvarende redusert styringspris. Sau/
lam ble også overnotert i avtaleåret 2007/2008 med kr 0,06 
per kg, og markedsregulator må forholde seg til tilsvarende re-

duserte styringspris for avtaleåret 2008/2009. For andre halvår 
2008 var akkumulert avvik i forhold til styringspris på kr 0,12 
per kg for storfe, kr 0,15 per kg for svin og minus kr 0,30 per 
kg for sau/lam. 

OMSETNINGSAVGIFT
I 2008 er det totalt innbetalt 111,7 mill. kroner i omsetningsavgift. 
Renteinntektene er bokført med 19,3 mill. kroner. Til avsetnings-
tiltak ble det brukt 36,1 mill. kroner, og til faglige tiltak og opp-
lysningsvirksomhet ble det benyttet 118,2 mill. kroner. Fondet for 
omsetningsavgift var per 31.12.2008 på 321,6 mill. kroner. Dette 
er en reduksjon på om lag 27 mill. kroner i forhold til året før. 

Maksimalsatsene for 2008 ble fastsatt med bakgrunn i en forven-
tet markedssituasjon for 2008 med underdekning på storfe kjøtt 
og sau/lam, mens svinekjøttmarkedet ble forventet å være om lag 
i balanse. Markedssituasjonen for svin ble noe mer utfordrende 
enn forventet mot slutten av året, grunnet lav etterspørsel etter 
feite sorteringer som bl.a. kjøtt av purke. Omsetningsavgiftssat-
sene ble ikke justert opp eller ned i løpet av 2008 selv om regule-
ringskostnadene ble noe høyere enn opprinnelig budsjettert.
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Kjøtt

I 2008 ble den smittsomme klauvsykdommen fotråte påvist i 
norske sauebesetninger etter å ha vært antatt utryddet i Norge 
i 60 år. Som følge av kostnader knyttet til tiltak for å bekjempe 
sykdommen, ble omsetningsavgiftssatsen på sau/lam for 2009 
justert opp med kr 0,60 per kg på slutten av året 2008.
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AVSETNINGSTILTAK – KJØTT

Bruk av omsetningsavgiftsmidler til avsetningstiltak for kjøtt i perioden 2004–2008

AVSETNINGSTILTAK
Totalt ble det produsert 232 753 tonn kjøtt i 2008. Det er en økning 
på om lag 3,4 prosent sammenliknet med foregående år. Produk-
sjonen av storfekjøtt var på 86 095 tonn, en økning på 2,3 prosent 
sammenliknet med 2007. For svinekjøtt ble produksjonen 122 330 
tonn, som utgjør en økning på 4,2 prosent sammenliknet med fore-
gående år. Norskprodusert andel av svinekjøtt ser ut til å bli den 
høyeste siden 2002, og man har erstattet mye av importen med 
norsk produksjon. Produksjonen av sau/lam var på 23 638 tonn, 
noe som er en økning på 3,4 prosent sammenliknet med 2007. 

Reguleringslageret var ved inngangen til 2008 tilnærmet tomt, 
med kun 23 tonn storfekjøtt og 5 tonn sau. I løpet av første halvår 
2008 var det lite på lager, men varierende med mellom 20 og 620 
tonn svinekjøtt i perioden. I andre halvår bygde lageret seg noe 

opp på alle tre dyreslagene, og spesielt på svinekjøtt. Ved ut-
gangen av året 2008 var reguleringslageret på totalt 2 211 tonn 
fordelt på 465 tonn storfe/kalv, 49 tonn sau, 271 tonn lam, 548 
tonn slaktegris og 877 tonn purke. 

Det ble totalt importert 17 585 tonn kjøtt i 2008. Storfe utgjorde 
10 730 tonn, svin utgjorde 2 275 tonn og sau/lam utgjorde 4 580 
tonn. Markedsreguleringseksporten har i likhet med 2007 vært 
minimal, og utgjorde 142 tonn svinekjøtt (purke) i 2008. WTO- 
eksportkvotene er for svin 3 791 tonn, storfe 1 497 tonn og sau/
lam 681 tonn. 

AVSETNINGSTILTAK – KJØTT, 2008

kroner

Innfrysing 7 999 964

Fryselagring 2 646 528

Omsetningsgodtgjørelser til slakteriene 155 406

Frakter 6 823 409

Renter øvrige 467 617

Frysefradrag 2 295 407

Eksporttap 2 440 688

Pallehold 1 859 000

Pristap/prisgevinst -285 065

Rabatter -441 766

Markedsregulators administrasjonskostnader 12 142 091

Totale avsetningskostnader 36 103 279

Det har i 2008 påløpt kostnader til avsetningstiltak primært knyt-
tet til reguleringslagring av kjøtt. Kostnadene til markedsregule-
ring på 36,1 mill. kroner i 2008 anses å være lave sammenliknet 
med tidligere år, og det har blant annet ikke vært behov for pro-
duksjonsregulerende tiltak. Markedsregulators administrasjons-
kostnader er tilnærmet like sammenliknet med kostnadene i 
2007. Til sammenlikning utgjorde kostnadene til avsetningstiltak 
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Kjøtt

i 2007 111,4 mill. kroner, og dette ble regnet som lave kostnader 
sammenliknet med tidligere år. 

FAGLIGE TILTAK OG OPPLYSNINGSVIRKSOMHET
Faglige tiltak
Animalia er et av Norges ledende fag- og utviklingsmiljøer innen 
kjøtt- og eggproduksjon. Animalia arbeider langs hele verdikje-
den fra dyreavl og dyrehelse, via dyretransport og slakting til 
skjæring, foredling og prosess. Animalia ble i 2008 slått sammen 
med Fagsenteret for fjørfe. I det videre vil kun Animalias avdeling 
for faglige tiltak for kjøtt omtales, og ikke avdelingene for fjør-
fekjøtt og egg. Regnskapet for Animalia viser at den omsetnings-
avgiftsfi nansierte virksomheten i 2008 knyttet til avdelingen for 
faglige tiltak for kjøtt beløp seg til 60,1 mill. kroner.  

FAGLIGE TILTAK – KJØTT, 2008

 kroner

Støtte til kvalitets- og avlsarbeid 18 844 650

Kjøttbransjens Elitelag 500 000

KSL Matmerk 280 000

Sum støtte til kvalitets- og avlsarbeid m.m. 19 624 650

Helsetjenesten for svin 3 475 768

Helsetjenesten for sau 1 730 163

Husdyrkontrollen, drift 4 109 281

Husdyrkontrollen, utvikling 5 086 713

KOORIMP 799 690

Forsøkskjæring, kurs m.m. 2 254 069

Fagsenteret for øvrig (kjøtt) 21 605 712

Ekstra FoU-satsing 500 000

Sum Animalia avd. kjøtt 39 561 396

Tilleggsbevilgning 931 650

Totalt faglige tiltak kjøtt 60 117 696

Støtte til kvalitets- og avlsarbeid i 2008 var på 19,6 mill. kroner. 
Av dette fi kk Norsvin 10,0 mill. kroner som ble benyttet til gjen-
nomføring av avlsarbeidet. Geno fi kk i 2008 2,8 mill. kroner til 
avlsarbeid på NRF, gamle norske storfe og kjøttfe. 

Omsetningsrådet vedtok i 2007 en tilleggsbevilgning til Animalia 
på 1,5 mill. kroner i 2007 og 2008 til tiltak for å øke deltakelsen i 
registreringssystemer i svinesektoren med innsending til sentralt 
register. Et av formålene var blant annet å øke sikkerheten i prog-
nosering av produksjonskvantum. I 2008 er siste del av tilleggs-
bevilgningen blitt benyttet til innkjøp av tjenester og materiell, 
utarbeiding og spredning av informasjon gjennom samlinger og 
annonsering samt annet markedsføringsarbeid. Ingris web har 
som følge av dette arbeidet hatt en positiv medlemsutvikling 
i perioden. I tillegg har Animalia tatt hånd om spesielle saker i 
2008 som ikke var budsjettert, blant annet mykoplasma hos svin, 
fotråte hos sau, beredskap for blåtunge og fortsatt skjæring av 
svin i avlsammenheng for Norsvin.  

Utenom tilleggsbevilgningen var de totale bruttokostnader for 
Animalias avdeling for kjøtt i 2008 på 58,3 mill. kroner. Omset-
ningsavgiftsmidler fi nansierte 39,6 mill. kroner av denne avde-
lingens aktiviteter, mens øvrige 18,7 mill. kroner er fi nansiert 
gjennom annen inntekt; forskningsprosjekter, oppdrag, kurs, salg 
av materiell m.m. Inntekter fra oppdrag og salg av materiell ut-
gjorde hovedinntektene på denne posten i 2008. For nærmere 
opplysninger om Animalias virksomhet henvises det til egne års-
meldinger på Animalias nettsider.  

Opplysningsvirksomhet
Oppgaven til Opplysningskontoret for kjøtt (OFK) er å drive for-
brukerrettet, merkenøytral opplysnings- og informasjonsvirk-
somhet om kjøtt. Virksomheten fi nansieres i sin helhet av midler 
fra omsetningsavgiften. I 2008 er det anvendt 58,1 mill. kroner 
til dette formålet. 

http://animalia.no
http://www.matprat.no
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Kjøtt

OPPLYSNINGSVIRKSOMHET – KJØTT, 2008

kroner

Administrasjon 11 683 909

Utredningsbehov 2 916 608

Massekommunikasjon 21 201 378

Informasjonsarbeid/PR 11 146 111

Holdningsskapende arbeid 6 267 062

Markedsføring handel/industri 4 674 296

Reserve 206 596

Sum 58 095 960

Opplysningskontoret for kjøtt har også i 2008 satset på MatPrat 
som kommunikasjonskonseptet utad. De fem nye underkategori-
ene som ble lansert i 2007 er blitt ytterligere utviklet i 2008, 
med spesiell fokus på Sunn og Rask MatPrat. I forbindelse med 
arbeidet med MatPrat er det også blitt satset på mobiltelefon 
som kanal ved utviklingen av en egen wapløsning. 

For nærmere opplysninger om Opplysningskontoret for kjøtt sin 
virksomhet henvises det til egen årsmelding.

KSL Matmerk har i 2008 totalt brukt 2,1 mill. kroner fra om-
setningsavgiftens midler til generisk markedsføring av økologisk 
mat. Fondet for omsetningsavgift for kjøtt har bidratt med 1,1 
mill. kroner til aktiviteten.
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Fjørfe

EGG
MARKEDSSITUASJONEN
Økning i forbruket av egg fra 2006 til 2007 fortsatte i 2008. Det 
ble omsatt 51 300 tonn via eggpakkeri, en økning på 2 800 tonn 
fra 2007. I tillegg kommer omsetning utenom pakkeri (direkte 
salg) som i 2007 var  4 509 tonn, tall for 2008 foreligger ikke 
enda. Engrossalget var på ca. 52 700 tonn, av dette er 97 prosent 
norskproduserte egg. Til sammenligning var engrossalget i 2007 
51 000 tonn, 96 prosent av dette norskprodusert. Det har i 2008 
vært importert 1 400 tonn skallegg, noe mindre enn i 2007, da 
det ble importert 2 435 tonn skallegg til konsum. Det har ikke 
vært generelle tollnedsettelser på egg i 2008.  

For avtaleåret 2007/2008 ble det tatt ut noe høyere pris enn 
målpris, overnoteringen var 4 øre per kg.  Styringspris per kg for 
1. halvår 2008 var kr 14,64, og for 2. halvår kr 15,23. Noterings-
pris 1. halvår lå 2 øre under styringspris, mens i 2. halvår var 
noteringspris og styringspris like.  

UTVIKLINGSTREKK
Eggproduksjonen vokser i takt med forbruket innenlands. Struk-
turutviklingen fortsetter, gjennomsnittlig besetningsstørrelse i 

søknader om produksjonstilskudd ved søknadsomgangen i au-
gust økte fra 1 888 verpehøns i 2007 til 1 955 i 2008. Av 1 820 
foretak som søkte om tilskudd for verpehøns i 2008, har 628 fl ere 
enn 250 høns. Tilsvarende tall for 2007 er 1 850 søkere og 663 
som hadde fl ere enn 250 høns. 

Endringer i forskrift om hold av høns og kalkun medfører endrede 
krav til innredning av hønsehus ved at tradisjonelle bur ikke tillates 
brukt fra 2012. De produsentene som tilpasser seg nye krav, øker 
ofte kapasiteten samtidig, slik at produksjonskapasitet i alt vil øke 
i perioden fram til 2012. I løpet av 2012 vil produksjonskapasiteten 
reduseres ved at de som ikke har tilpasset seg de nye kravene må 
avvikle produksjonen. I denne situasjonen kan en først få overpro-
duksjon, deretter underdekning av norskproduserte egg.

OMSETNINGSAVGIFTEN
I 2008 er det betalt inn 33,1 mill. kroner i omsetningsavgift på 
egg. I tillegg er det inntektsført renter med om lag 0,7 mill. kro-
ner. Omsetningsavgiften på egg var i 2008 på 0,59 kr per kg. Det 
er brukt 18,7 mill. kroner til avsetningstiltak og 12,5 mill. kroner 
til faglige tiltak og opplysningsvirksomhet på egg.  
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AVSETNINGSTILTAK
I 2008 har markedet for egg vært tilnærmet i balanse med nær 
full dekning av norskproduserte egg.  

Framstilling av eggprodukter foregår i hovedsak ved Nortura 
Eggprodukter AS. Eggeplomme er det forretningsmessig avset-
ning for innenlands, mens eggehvite i stor grad blir eksportert på 
grunn av manglende avsetningsmuligheter. I 2008 ble det ekspor-
tert 1 047 tonn eggehvite (988 tonn i 2007). Samlet  eksporttap 
er kompensert med 10,3 mill. kroner. Øvre grense for eksport-
tilskudd i forhold til WTO-avtalen er 17,2 mill. kroner. Til skip i 
utenriksfart og spesialmarkeder er det levert 543 tonn skall egg. 
Dette var 13 tonn mer enn i 2007.

FJØRFEKJØTT
OMSETNINGSAVGIFT
Etter at markedsreguleringen for fjørfekjøtt ble avviklet i 2007, 
blir det krevd inn omsetningsavgift bare for fi nansiering av fag-
lige tiltak og opplysningsvirksomhet. I 2008 er det innbetalt 10,8 
mill. kroner i omsetningsavgift og 0,7 mill. kroner i standardisert 
erstatning ved brudd på bestemmelsene i husdyrkonsesjons loven. 
Renteinntekter er om lag 0,9 mill. kroner. Omsetningsavgiften for 
fjørfekjøtt var i 2008 på kr 0,14 per kg. Det er brukt 15,0 mill. 
kroner til faglige tiltak og opplysningsvirksomhet.   

FAGLIGE TILTAK OG OPPLYSNINGSVIRKSOMHET FOR 
EGG OG FJØRFEKJØTT 
Faglige tiltak
Animalia driver faglig opplysningsvirksomhet overfor produ-
senter og bransjen som helhet. Hovedområdene for aktiviteten i 
2008 har vært dyrehelse, -velferd og mattrygghet.  

KSL Matmerk har i 2008 totalt brukt 2,1 mill. kroner fra om-
setningsavgiftens midler til generisk markedsføring av økologisk 
mat. Fondet for omsetningsavgift for egg og fjørfekjøtt i 2008 
har bidratt med 0,4 mill. kroner til aktiviteten.

Til faglige tiltak på egg og hvitt kjøtt er det i 2008 benyttet 8,5 
mill. kroner. Dette er en økning fra 7,8 mill. kroner i 2007.

Fjørfe

AVSETNINGSTILTAK – EGG, 2008

kroner

Kjølelagring 623 097

Levering til skip mv. 3 080 042

Eksport av eggehvite 10 274 237

Prisgevinst egg og eggprodukter - 46 339

Markedsregulators administrasjonskostnader 4 791 073

Sum 18 722 610
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Opplysningsvirksomhet
Opplysningskontoret for egg og hvitt kjøtt driver forbrukerrettet, 
merkenøytral opplysningsvirksomhet om egg og hvitt kjøtt. Virk-
somheten fi nansieres i sin helhet av midler fra omsetningsavgift 
egg og fjørfe.

Til opplysningsvirksomhet på egg og hvitt kjøtt er det i 2008 
bevilget 18,6 mill. kroner, tilnærmet det samme som året før, da 
det ble bevilget 18,7 mill. kroner. 

For nærmere informasjon om aktiviteten til Opplysningskontoret 
for egg og hvitt kjøtt henvises det til egen årsmelding for konto-
ret, se www.egg.no.

Kostnadene til faglige tiltak og opplysningsvirksomhet for fjørfe 
ble for 2008 fordelt med 12,3 mill. kroner fra fondet for omset-
ningsavgift egg og 14,8 mill. kroner fra fondet for omsetnings-
avgift fjørfekjøtt.

Fjørfe

FAGLIGE TILTAK – EGG OG HVITT KJØTT, 2008

Egg, kroner Fjørfe, kroner Totalt, kroner

Personal og administrasjon 2 488 810 2 504 034 4 992 844

Helse og sjukdom 346 818 590 409 937 227

Produktkvalitet 9 340 709 340 718 680

Produksjonsøkonomi 450 000 - 450 000

Produksjonssystemer 420 000 - 420 000

Datafangst og info 142 000 142 000 284 000

Ekstra FoU 337 000 412 300 749 300

Totalt 4 193 968 4 358 083 8 552 051

OPPLYSNINGSVIRKSOMHET – EGG OG HVITT KJØTT, 2008

Egg, kroner Fjørfe, kroner Totalt, kroner

Lønn og sosiale kostnader 1 787 724 2 184 996 3 972 720

Driftskostnader 1 189 133 1 453 384 2 642 517

Prøvekjøkken 183 989 183 989 367 978

Reklameproduksjon 1 647 834 965 190 2 613 024

Annonsering 637 834 3 663 229 4 301 063

PR 914 632 699 439 1 614 071

Kurs og undervisning 39 618 39 618 79 236

Undervisning/Egg i skolen 1 427 259 934 760 2 362 019

Markedsundersøkelser 291 573 362 373 653 946

Sum 8 119 596 10 486 978 18 606 574

http://www.egg.no
http://www.egg.no
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Fjørfe

Bruk av omsetningsavgifts-
midler til faglige tiltak og 
opplysningsvirksomhet i 
perioden 2004–2008.
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Hagebruksprodukter og poteter

MARKEDSSITUASJONEN
Grøntproduksjonen i 2008 var preget av gode vekstbetingelser 
i de fl este produksjonsområdene. Avlingene ble store og var av 
god kvalitet. 

I jordbruksavtalen for 2008/2009 er det avtalt målpriser for 17 
frukt- og grøntprodukter inklusiv matpoteter. For kål og løk har 
utbudet vært større enn etterspørselen i markedet, og noterings-
prisene har ligget under målpris. For de øvrige kulturene har en 
stort sett tatt ut målpris. For epler ble det gjennomført avset-
ningstiltak i 2008 – mengdene som ble levert til fabrikk og meng-
dene som ble reguleringslagret var av normal størrelse.

OMSETNINGSAVGIFTEN
Midlene til avsetningstiltak, faglige tiltak og opplysningsarbeid i 
hagebrukssektoren kommer i hovedsak fra bevilgninger over jord-
bruksavtalen og er avsatt på kap. 1150 post 70.11 i statsbudsjettet. 

For 2008 ble det i jordbruksavtalen bevilget 10,0 mill. kroner på 
underposten ”Kollektiv dekning av omsetningsavgift hagebruk”. Til 
faglige tiltak og opplysningsarbeid ble det fra fondet for omset-
ningsavgift hagebruk brukt 10,4 mill. kroner i 2008. På underposten 
”Avsetningstiltak hagebruk og potet” ble det bevilget 3,9 mill. kro-
ner over jordbruksavtalen. Det er anvendt totalt 3,1 mill. kroner til 
avsetningstiltak og administrasjon av avsetningstiltak på eple. 

Ubrukte midler fra underpostene ”Kollektiv dekning av omset-
ningsavgift hagebruk” og ”Avsetningstiltak hagebruk og potet” er 
overført fondet for omsetningsavgift hagebruk. Inkludert rente 
for 2008 (1,1 mill. kroner) var fondet per 31.12.2008 på 19,5 mill. 
kroner mot 18,6 mill. kroner året før.
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Hagebruksprodukter og poteter

mill. kr
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AVSETNINGSTILTAK – HAGEBRUK

Bruk av omsetningsavgiftsmidler til avsetningstiltak for hagebruksprodukter i 
perioden 2004–2008. Fra 01.01.2005 er prisnedskriving av potetsprit lagt inn 
under Statens landbruksforvaltning sitt forvaltningsområde. Utgifter til dette 
formålet i 2005, 2006, 2007 og 2008 er derfor ikke tatt med i tabellen over.

AVSETNINGSTILTAK
GrøntProdusentenes Samarbeidsråd (GPS) administrerer avset-
ningstiltakene på grøntområdet. 

Arbeidsutvalget vedtok i september å iverksette regulerings-
lagring av inntil 2 500 tonn epler høstet 2008. Det ble senere 
bevilget 1,5 mill. kroner til dette tiltaket og 1,0 mill. kroner til 
fabrikkleveranse av epler kl. I for sesongen.

AVSETNINGSTILTAK – HAGEBRUKSPRODUKTER OG POTETER, 2008

kroner

Reguleringslagring av epler 1 479 862

Levering av epler til fabrikk 983 202

Administrasjon 635 272 

Sum 3 098 336

FAGLIGE TILTAK OG OPPLYSNINGSVIRKSOMHET 
Faglige tiltak
GPS har, etter samme opplegg som tidligere år, gjennomført 
produsentrettet rådgiving for å bedre markedstilpasningen for 
grøntproduktene og bedre produktkvaliteten. Fruktlagerinspek-
tøren er ansatt i GPS. Inspektøren driver rådgivning overfor 
fruktlagrene for å fremme kvalitet og produksjonstilpasning. Han 
koordinerer arbeidet med markedsreguleringstiltak og deltar på 
møter i produsentlag. Økern Torvhall utarbeider ukentlige mar-
kedsmeldinger og arrangerer kurs og møter for produsentene. 
Virksomheten er delvis fi nansiert som faglige tiltak. KSL Matmerk 
har i 2008 arbeidet for å befeste den markedsmessige posisjonen 
til merkeordningene Beskyttede betegnelser og Spesialitet. Vå-
ren 2008 ble det innleid spisskompetanse fra NILF og Bioforsk i 
forbindelse med gjennomgang av avrensordningen for poteter. 

FAGLIGE TILTAK – HAGEBRUKSPRODUKTER OG POTETER, 2008

kroner

GrøntProdusentenes Samarbeidsråd (GPS) 700 000

Fruktlagerinspektøren 447 009

Økern Torvhall, markedsopplysning 200 000

KSL Matmerk 50 000

Utredning avrens ordningen for poteter 226 450

Sum 1 623 459

http://www.gartnerforbundet.no/diverse.asp?meny=8,113
http://www.torvhallen.no
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Hagebruksprodukter og poteter

Opplysningsvirksomhet
Midlene til opplysningsvirksomhet administreres i hovedsak av 
Opplysningskontoret for frukt og grønnsaker (OFG).

OPPLYSNINGSVIRKSOMHET 
- HAGEBRUKSPRODUKTER OG POTETER, 2008

kroner

Administrasjon 5 547 515

Opplæring rettet mot butikk 201 441

Langsiktige produktkampanjer 2 930 949

Informasjonsarbeid 1 118 776

Fellesprosjekt – oppl.kontorene 217 437

Internett/elektronisk arkiv m.m. 250 868

Finans- og salgsinntekter - 1 666 995

Netto kostnader 8 599 991

KSL Matmerk har i 2008 totalt brukt 2,1 mill. kroner fra om-
setningsavgiftens midler til generisk markedsføring av økologisk 
mat. Fondet for omsetningsavgift hagebruk har bidratt med 0,2 
mill. kroner til aktiviteten.

Bruk av omsetningsav-
giftsmidler til faglige tiltak 
og opplysningsvirksomhet 
i perioden 2004–2008. I 
tillegg utbetaler Statens 
landbruksforvaltning mid-
ler til opplysningsarbeid 
om frukt, grønnsaker og 
potet i regi av OFG avsatt 
i statsbudsjettet kap. 1150 
post 77.15, kvalitets- og 
salgsfremmende tiltak.

 Faglige tiltak    

 Opplysningsvirksomhet
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FAGLIGE TILTAK OG OPPLYSNINGSVIRKSOMHET - HAGEBRUK

http://www.frukt.no/
http://www.kslmatmerk.no
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Korn

MARKEDSSITUASJONEN
Høsten 2007 ga relativt små kornavlinger, men de var likevel noe 
større enn i foregående år. Av den relativt beskjedne totalavlinga 
i 2007 var det likevel et stort kvantum innkjøpt hvete i kornåret 
2007/2008, hvorav en betydelig andel var av matkvalitet. 

For høsten 2008 viser prognosene relativt høye totalavlinger av 
korn med et forholdsvis beskjedent kvantum hvete av matkva-
litet. Prognosen for totalt innkjøpt korn i 2008/2009 er så høy 
at det blir aktuelt med avsetningstiltak gjennom overlagring av 
korn fra kornåret 2008/2009 til 2009/2010.

Det ble tatt ut målpris for rug, bygg og oljefrø i avtaleåret 
2007/2008. For mathvete og havre ble det tatt ut en pris som lå 
1 øre per kg høyere enn målpris. I jordbruksoppgjøret 2008 var 
partene enige om at det likevel ikke skulle fastsettes egen sty-
ringspris for mathvete og havre for avtaleåret 2008/2009. 

OMSETNINGSAVGIFT
Omsetningsavgiften ble fastsatt til 2,0 øre per kg korn og olje-
frø både for perioden 01.07.2007 til 30.06.2008 og 01.07.2008 til 
30.06.2009. Satsene ligger innenfor rammene for maksimalsatsene, 
som for de aktuelle periodene er henholdsvis 5,0 og 4,0 øre per kg. 
Maksimalsatsene er fastsatt av Landbruks- og matdepartementet. 

I 2008 er det innbetalt 26,1 mill. kroner i omsetningsavgift på korn 
og oljefrø. Saldo for fondet 01.01.2008 var på  31,6 mill. kroner. 
Fondet er godskrevet med 2,0 mill. kroner i renter for 2008. Av 
fondet er det brukt 6,6 mill. kroner til avsetningstiltak inkludert 
administrasjon i Norske Felleskjøp. Det ble anvendt 3,3  mill. kroner 
til faglige tiltak og opplysningsvirksomhet samt 1,1 mill. kroner til 
administrasjon av Omsetningsrådet. Fondet for omsetningsavgif-
ten i kornsektoren var per 31.12.2008 på 48,6 mill. kroner.
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AVSETNINGSTILTAK – KORN

Bruk av omsetningsavgiftsmidler til avsetningstiltak for korn i perioden 2004–2008. 
I 2007 var det hovedsaklig bare kostnader til administrasjon av markedsregulator.

AVSETNINGSTILTAK
Av den relativt beskjedne totale kornavlinga i 2007 var det likevel 
et stort kvantum innkjøpt hvete i kornåret 2007/2008 hvorav en 
betydelig andel var av matkvalitet. Matkornkvantumet var større 
enn det som kunne benyttes i matmelproduksjonen. Overskuddet 
utgjorde 21 500 tonn mathvete. Markedsregulator, Norske Felles-
kjøp gjennomførte derfor avsetningstiltak i 2008. 

AVSETNINGSTILTAK – KORN, 2008

kroner

Mathvete av 2007-års avling innkjøpt 
2007/2008, nedskrevet til fôr 2 495 422

Renter i fondets favør i 2008 - 1 130

Administrasjonskostnader i 2008 4 098 512

Sum 6 592 804
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Korn

FAGLIGE TILTAK OG OPPLYSNINGSVIRKSOMHET
Opplysningskontoret for brød og korn ble etablert i 2007. 2008 
er derfor første hele driftsår for opplysningskontoret. Kontoret 
fi nansieres 50 prosent av fondet for omsetningsavgift korn og 50 
prosent av mølle- og bakerbransjen. 

Det 3-årige prosjektet for å bedre kvaliteten på avlingsprogno-
sene for korn, fi nansiert over omsetningsavgiften, ble avsluttet 
i 2008. Regnskapet for prosjektet viser 1,3 mill. kroner som er 
utbetalt à konto i prosjektperioden. 0,5 mill. kroner ble bokført 
i Omsetningsrådets regnskap i 2006. Resten 0,8 mill. kroner er 
regnskapsført i 2008. KSL Matmerk har i 2008 totalt brukt 2,1 
mill. kroner fra omsetningsavgiftens midler til generisk markeds-
føring av økologisk mat. Fondet for omsetningsavgift for korn 
har bidratt med 0,04 mill. kroner til aktiviteten.

FAGLIGE TILTAK OG OPPLYSNINGSVIRKSOMHET – KORN, 2008

kroner

Opplysningskontoret for brød og korn i 2008 2 000 000

Korrigering av regnskap for Opplysnings-
kontoret for brød og korn 2007 18 301

Overført bevilgning fra 2007 til 2008 476 522

Faglige tiltak, 3-årig prosjekt, avlingsprog-
nose regnskapsført i 2008 800 000

KSL Matmerk 41 338

Sum 3 336 161
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FAGLIGE TILTAK OG OPPLYSNINGSVIRKSOMHET - KORN

Bruk av omsetningsav-
giftsmidler til faglige tiltak 
og opplysningsvirksomhet 
i perioden 2004–2008. I 
2004 var opplysningskon-
toret for brød og bakevarer, 
Brødfakta i drift. I 2005 ble 
det bevilget et mindre be-
løp til avvikling av Brødfak-
ta. I 2006 ble det i regi av 
markedsregulator anvendt 
midler til faglige tiltak og 
til opplysningsvirksomhet. 
Det nye kontoret var i drift 
fra 2007.

http://www.brodogkorn.no
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MARKEDSSITUASJONEN
En kuldeperiode ved årsskiftet 2007/2008 førte til økning i et-
terspørselen etter pels, og i begynnelsen av året ble det oppnådd 
høyere priser enn i 2007 for alle typer pelsskinn. Som følge av 
fi nanskrisen falt prisene igjen mot slutten av året. 

Produksjonen av minkskinn har økt med ca. 30 prosent fra 2007 
til 2008. For reveskinn har det vært økning i produksjonen av 
sølvrevskinn og reduksjon i produksjonen av blårev- og krys-
ningsskinn. Situasjonen som har vært siden midten av 1990-tal-
let, der produksjonen av skinn av blårev- og krysningstyper har 
vært større enn produksjonen av sølvrevskinn, er endret i 2008. 
Nedgangen i produksjonen av skinn av blårev- og krysningstyper 
fortsatte fra 2007 til 2008, mens det for sølvrevskinn var en øk-
ning, slik at det i 2008 ble større produksjon av sølvrevskinn enn 
andre typer reveskinn. 

OMSETNINGSAVGIFTEN
Omsetningsavgiften for pelsdyrskinn har i 2008 vært på 1 pro-
sent av salgsbeløpet. Dette er tilsvarende avgiftssats som ble 
benyttet i 2007. Det er i 2008 betalt inn nær 2,9 mill. kroner i av-
gift. Til faglige tiltak og opplysningsvirksomhet i regi av Norges 
Pelsdyralslag er det anvendt 2,4 mill. kroner i 2008. Innestående 
i fondet for omsetningsavgift på pelsdyrskinn per 31.12.2008 var 
knapt kr 350 000.    

FAGLIGE TILTAK OG OPPLYSNINGSVIRKSOMHET
Midlene fra omsetningsavgiften på pelsdyrskinn anvendes til 
faglige tiltak og opplysningsvirksomhet. Av Norges Pelsdyral-
slags totale kostnader på knapt 15 mill. kroner, dekkes 2,4 mill. 
kroner (ca. 16 prosent) av omsetningsavgift pelsdyrskinn. I 2007 
ble det anvendt 2,2 mill. kroner.  

Pelsdyr

http://www.norpels.no/xp/pub/topp/hovedside
http://www.norpels.no/xp/pub/topp/hovedside
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Pelsdyr

FAGLIGE TILTAK OG OPPLYSNINGSVIRKSOMHET – PELSDYR, 2008

kroner

Opplysningsarbeid 150 000

Faglig opplysning overfor produsent 160 000

Sykdomsbekjempelse og overvåkning 650 000

Dyrevelferd 550 000

Forskningsprosjekter 700 000

Administrasjonsutgifter 190 000

Sum 2 400 000

Det legges vekt på at pelsskinnsavgiften skal benyttes til aktivite-
ter som alle norske pelsdyroppdrettere kan ta del i, og som er til 
gagn for alle produsenter uavhengig av salgssted. Midlene i 2008 
er, i likhet med foregående år, benyttet til delvis dekning av kost-
nadene til opplysningsarbeid, faglig veiledning overfor produsent, 

sykdomsbekjempelse, dyrevelferd og forskning. Fordelingen på de 
ulike postene framkommer av tabellen til venstre.  

Størstedelen av midlene har i 2008 gått til forskningsprosjekter, 
tiltak innen sykdomsbekjempelse, overvåking og dyrevelferd. Fors-
kningsprosjektet ”Social motivation and social housing of farmed 
silver fox vixens in relation to group size, group composition and 
cage design” er videreført ved Universitetet for miljø- og bioviten-
skap (UMB) i 2008. Ved UMB er det også gjennomført et prosjekt 
om enzymtilsetning i fôr til blårev. Når det gjelder sykdomsbekjem-
pelse er det i 2008 arbeidet med bekjempelse av plasmacytose hos 
mink og veiledning om fôrproduksjonshygiene og -kvalitet, rettet 
mot fôrproduksjonsanleggene. Opplysningsarbeid, inkludert akti-
viteter innenfor dyrevelferdsområdet er i stor grad rettet direkte 
mot pelsskinnprodusenter, men også noe rettet mot allmennheten. 
Det er et mål for opplysningsarbeidet at en skal unngå publisitet 
som kan være uheldig for næringas omdømme. 

FAGLIGE TILTAK OG OPPLYSNINGSVIRKSOMHET – PELSDYR
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Bruk av omsetningsavgifts-
midler til faglige tiltak og 
opplysningsvirksomhet i 
perioden 2004–2008. 



INNHOLD    –    LEDER    –    OMSETNINGSLOVEN OG MARKEDSREGULERING    –    FAKTA    –    NØKKELTALL    –    MELK    –    KJØTT    –    FJØRFE

HAGEBRUKSPRODUKTER OG POTETER    –    KORN    –    PELSDYR    –    REGNSKAP    –    NOTER     –    REVISJONSBERETNING    –    REGELVERK

Årsmelding og regnskap 2008 - Omsetningsrådet31

Regnskap for omsetningsavgiftene 2008

RESULTATREGNSKAP

Mottatte omsetningsavgifter og bevilgninger (hele tusen) Spesifi kasjon i noter 2008 2007

Mottatte omsetningsavgifter 1 374 031 607 110

Annen inntekt 1 16 000

Sum inntekter 390 031 607 110

Avsetningstiltak 225 490 276 079

Faglige tiltak 82 146 74 129

Faglig tiltak økologisk markedsføring 2 067

Opplysningsarbeid 113 957 114 539

Andre bevilgninger, Tap på krav 37  

Sum bevilgninger 1 423 697 464 747

Disponible omsetningsavgiftsmidler  -33 666 142 363

Netto administrasjonskostnader belastet omsetningsavgiftene 1 og 2 18 895 24 376

Finansinntekter 1 25 940 17 878

Årsresultat overført fra (til) fondskapital 1 -26 621 135 865
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Regnskap for omsetningsavgiftene 2008

BALANSE PR  31.12.

(hele tusen) Spesifi kasjon i noter 2008 2007

Eiendeler

Omløpsmidler

Forskutterte midler 3 2 099 62 440

Driftskredittlån 4 0 0

Utestående avgifter 5 54 268 60 122

Andre fordringer 6 12 445 8 747

Bankinnskudd  456 808 393 116

Sum omløpsmidler 525 620 524 425

Sum eiendeler  525 620 524 425

Gjeld og fondskapital

Fondskapital 1 481 103 507 724

Kortsiktig gjeld

Bevilgede, ikke utbetalte midler 7 20 636 138

Annen kortsiktig gjeld 8 13 763 4 602

Forpliktelse reguleringsanlegg 9 10 118 11 961

Sum kortsiktig gjeld  44 517 16 701

Sum gjeld og fondskapital  525 620 524 425

Oslo, 31.12.2008
23. juni 2009

Ottar Befring Øyvind Bergstrøm, sign.

Kirsten Ravnsborg Justad

Eugen Tømte, sign.

Ole-Anton Teigen

Sveinung Svebestad Espen Christophersen

Sigrid Helland

Elisabeth Varland

Hege Thorkildsen

Pål Haugstad

Gro Bakken, sign.

Steinar Hauge, sign.

Grete Andreassen, sign.

Jørand Ødegård Lunde, sign.

Dag Henning Reksnes

Kari Redse Håskjold

Steinar Dvergsdal, sign.

Fredmund Sandvik

Yngve Davidsen, seksjonssjefOla Chr. Rygh, adm. direktør
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Noter til regnskap for omsetningsavgiftene

Årsregnskapet omfatter som tidligere innkreving av avgifter et-
ter Omsetningsloven samt anvendelse og forvaltning av disse av-
giftene. Utestående fordringer er lagt inn i balansen. På vegne av 
Landbruks- og mat departementet følger Omsetningsrådet opp 
tilbakebetalinger av tidligere bevilgninger til reguleringsanlegg, 
jf. note 6 og 9 .

PRINSIPPER
Avgiftene resultatføres etter hvert som de faktureres produsen-
ter, omsetningsleddene og det offentlige. Opptjente, men ikke 
innbetalte avgifter per 31.12. vil da være tatt med i regnskapet. 
Avgiftene som inndrives gjennom Statens landbruksforvaltning  
(SLF) er bare periodisert i forhold til hva SLF per 31.12. har fått 
innbetalt i avgifter. Dette er i samsvar med uttalelser fra Riksre-
visjonen og medfører at det regnskapsmessig vil kunne være noe 
avgiftsetterslep for korn, kjøtt og fjørfe.

Bevilgningene resultatføres etter hvert som de er behandlet i 
Omsetningsrådets organer. Vedtak som er gjort i 2009 og som 
gjelder utgiftsmessige forhold for 2008 er også resultatført. Det-
te innebærer at det i balansen fremkommer en post for bevilgede 
ikke utbetalte midler. Tilsvarende kan enkelte organisasjoner ha 
mottatt forskudd på avgiftsmidler, jf. note 3 og note 7.

Netto administrative kostnader fordeles på fondskapitalen til den 
enkelte sektor iht. til vedtak i Omsetningsrådet 06.12.2007. Di-
rekte henførbare kostnader fordeles direkte. Renteinntekter be-
regnes og fordeles til fondskapitalen med utgangspunkt i hva 
som til enhver tid er innestående midler. Det er etablert separate 
bankkonti per sektor. 

NOTE 1  -  FONDSKAPITAL FOR OMSETNINGSAVGIFTENE PER 31.12.2008 OG ÅRETS ENDRING
(Tall i hele tusen)

Sektor Fondskapital 
01.01.2008

Mottatte om-
setn.avgifter

 Bevilgninger Renteinn-
tekter

Inndekn. 
adm.kostn.

Endring i 
fondskapital 

Fondskapital 
31.12.2008

Kjøtt 348 381 111 666  -155 371 19 300 -2 370 -26 775 321 606

Egg 15 557 33 088  -31 212  737 -2 272 341 15 898

Fjørfekjøtt 20 683 11 549 1) -15 021  890 -790 -3 372 17 311

Melk 72 824 190 833 2) -196 054 1 875 -11 488 -14 834 57 990

Pelsdyrskinn 124 2 880 -2 400 34 -296 218 342

Hagebruk 18 556 13 900 3)  -13 487 1 128 -593 948 19 504

Korn 31 599 26 077  -10 114 5) 1 976 -1 086 16 853 48 452

Sum 507 724 389 993 4) -423 659  25 940 -18 895 -26 621 481 103

1) standarisert erstatning fjørfe kr 711
2) inkl. salg av melkekvoter – overskudd – kr 16 000
2) inkl. overproduksjonsavgift på kr 27 528
3) inkl. 3,9 mill. kroner til avsetningstiltak 
4) tap på krav på kr 37 er medregnet
5) inkl. korrigering fra regnskap 2005 kr 185
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NOTE 2  - ADMINISTRASJONSKOSTNADER
(Tall i hele tusen)

2008 2007

Sekretariatskostnader 8 813 8 458

Driftskostnader

Møtekostnader til rådet, årsmelding og gebyrer 493 400

Honorar til OR, AU og Tilsynsutvalget 434 596

Revisjon inkl. mva. 137 148

Nytt fagsystem for melkekvoter 1 046 7 131

Administrasjon kvoteordningen for melk 7 972 7 644

Klagenemnda for kvoteordningen - 41

Sum 18 895 24 376

NOTE 3  -  FORSKUTTERTE MIDLER 
(Tall i hele tusen)

2008 2007

Tine BA - 47 714

Nortura BA Kjøtt - 11 373

Nortura BA Egg/fjørfe 1 782 1 832

Norges Pelsdyralslag - - 

Opplysningskontoret for frukt og grønnsaker - - 

GrøntProdusentenes Samarbeidsråd - 86

Opplysningskontoret for brød og korn - 680

Norske Felleskjøp 317 754

Sum 2 099 62 440

Noter til regnskap for omsetningsavgiftene
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NOTE 4  -  DRIFTSKREDITTLÅN
(Tall i hele tusen)

2008 2007

Nortura BA Kjøtt - -

Nortura BA Egg og fjørfe - -

Sum - -

NOTE 5  -  UTESTÅENDE FORDRINGER FORDELT PER SEKTOR 
(Tall i hele tusen)

2008 2007

Leveranseregisteret - avgift på kjøtt 24 375 27 157

Leveranseregisteret - avgift på fjørfekjøtt 3 838 2 201

Utestående avgift på melk 16 591 24 126

Utestående avgift på pelsdyrskinn 58 102

Utestående avgift på egg 3 213 5 633

Utestående distrikts- og frakttilskudd, egg 3 817 - 

Utestående avgift kjøttprodusenter - - 

Utestående avgift på korn 1 286 828

Utestående rente på kjøtt - - 

Annet 1 090 75

Sum 54 268 60 122

Noter til regnskap for omsetningsavgiftene
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NOTE 6  -  ANDRE UTESTÅENDE FORDRINGER 
(Tall i hele tusen)

2008 2007

Utestående fordringer knyttet til reguleringsanlegg* 8 583 4 885

Utestående fordringer knyttet til standardisert erstatning 

Mørk Engebretsen Invest AS** 3 862 3 862

Diverse andre fordringer - - 

Sum 12 445 8 747

*Fordring i 2007 gjelder Nortura BA og er innbetalt i 2008. Overføres fra SLF til LMD i 2009.
**Standardisert erstatning (tvangsmulkt) hjemlet i forskrift 1. april 2004 nr. 611 om regulering av 
svine- og fjørfeproduksjonen § 8, jf. lov 16. januar 2004 nr. 5 om regulering av svine- og fjørfepro-
duksjonen § 10, ilagt av SLF 06.10.2006 for brudd på husdyrkonsesjonslovens § 3 første ledd. Saksøker 
ønsker en rettslig overprøving av saken og innga stevning til Oslo tingrett 28.03.2007 med staten som 
saksøkt og med Regjeringsadvokaten som statens prosessfullmektig. 

Ved dom i tingretten av 29.02.2008 fi kk staten v/Landbruks- og matdepartementet medhold. Dom-
men ble påanket til lagmannsretten. Den 19.12.2008 ble dom avsagt i Lagmannsretten der vedtaket 
ble erklært ugyldig. Staten anket dommen til Høyesterett, men anken ble avslått i 2009. Dommen fra 
Lagmannsretten 19.12.2008 er derfor rettskraftig og statens krav bortfaller og tapsføres i 2009.

NOTE 7  -  BEVILGEDE, IKKE UTBETALTE MIDLER
(Tall i hele tusen)

2008 2007

Nortura BA Kjøtt 2 849 - 

Nortura BA Egg - - 

Tine BA 17 380 - 

Grøntprodusentenes Samarbeidsråd 215 - 

Tilskudd svineproduksjon - tilbakebetalingskrav pga. mislighold - 78

KSL MATMERK 192 - 

Q-meieriene - 61

Sum 20 636 138

Noter til regnskap for omsetningsavgiftene
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NOTE 8 - ANNEN KORTSIKTIG GJELD
(Tall i hele tusen)

2008 2007

Forskningsavgift og matproduksjonsavgift 4 393 4 238

Leverandørgjeld/SLF 9 370 - 

Skyldig offentlige avgifter - 364

Sum 13 763 4 602

NOTE 9 - FORPLIKTELSE KNYTTET TIL REGULERINGSANLEGG
Omsetningsrådet forvalter oppfølging av tidligere bevilgninger til reguleringsanlegg for Landbruks- og 
matdepartementet. Endringene føres ikke over resultatregnskapet, men tilbakebetalinger av tilskudd 
øker forpliktelsene overfor departementet mens utbetalinger til departementet reduserer forpliktel-
sene. Per 31.12.2008 er det slik bevegelse:
(Tall i hele tusen)

2008 2007

Forpliktelse overfor departementet  11 961 50 738

Refundert rente forrige år -1 919 -1 186

Uavregnet knyttet til reguleringsanlegg 10 042 49 552

Tilbakebetalte tilskudd 

Kjøtt - 3 698

Fjørfe - 4 885

Tilbakebetalt til Landbruks- og matdepartementet - -47 975

Utgifter i forbindelse med tilbakebetaling - 41 -118

Forpliktelse overfor Landbruks- og matdepartementet 10 001 10 042

Årets rente på kapital 116 1 919

Samlet forpliktelse per 31.12.07 10 117 11 961

Av forpliktelsen er kr 8 583 000 utestående mens resterende inngår i bankinnskudd per 31.12. med 
kr 1 535 000.

Noter til regnskap for omsetningsavgiftene
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NOTE 10 - KONTANTSTRØMSANALYSE
(Tall i hele tusen)

2008 2007

Resultatet fra årets virksomhet -26 621 135 864

Reduksjon av utestående avgiftsfordringer 5 854 119 012

Økning av andre fordringer -3 698 - 

Økning (reduksjon) av kortsiktig gjeld 27 816 -93 806

Reduksjon (økning) av forskutterte midler 60 341 -35 871

Nedbetalt på kortsiktige utlån - 137 000

Årets endring av likvider 63 692 262 199

Likvidbeholdning 1.1. 393 116 130 917

Likvidbeholdning 31.12 456 808 393 116

Noter til regnskap for omsetningsavgiftene
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Revisjonsberetning for 2008
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Oversikt over regelverk knyttet til markedsregulering (per 31.12.2008)

GENERELT
Lov til å fremja umsetnaden av jordbruksvaror
Forskrift om Omsetningsrådets myndighet vedrørende markedsregulering for jordbruksråvarer
Forskrift om omsetningsavgift på jordbruksvarer, og om overproduksjonsavgift på mjølk 
Forskrift om innkreving av omsetningsavgift og overproduksjonsavgift
Forskrift om markedsregulering til å fremme omsetningen av jordbruksvarer
Retningslinjer om tilbakebetaling av tilskudd bevilget til reguleringsanlegg
Retningslinjer om anvendelse av midler fra omsetningsavgiften til faglige tiltak og opplysningsvirksomhet

MELK
Retningslinjer for gjennomføringen av markedsreguleringen av melk og melkeprodukter 
Nærmere bestemmelser om godtgjørelse av markedsregulators reguleringskapasitet i melkesektoren
Kravspesifi kasjon for rå melk
Kravspesifi kasjon for smør ev. fl øte etter avtale

KJØTT
Retningslinjer for gjennomføringen av markedsreguleringen av kjøtt
Retningslinjer om informasjonsfl yt i kjøttsektoren

EGG OG FJØRFE
Retningslinjer for gjennomføringen av markedsreguleringen for egg
Retningslinjer om informasjonsfl yt i eggsektoren 

GRØNT / HONNING
Retningslinjer for gjennomføringen av markedsreguleringen av epler, honning og matpoteter

KORN
Retningslinjer for gjennomføringen av markedsreguleringen av korn

http://www.lovdata.no/all/hl-19360710-006.html
http://www.lovdata.no/cgi-wift/ldles?doc=/sf/sf/sf-20030701-0919.html
http://www.lovdata.no/cgi-wift/ldles?doc=/sf/sf/sf-19990629-0763.html
http://www.lovdata.no/cgi-wift/ldles?doc=/sf/sf/sf-19961220-1343.html
http://www.lovdata.no/cgi-wift/ldles?doc=/sf/sf/sf-20081022-1136.html
http://www.slf.dep.no/iKnowBase/Content/9814/VEDLEGG%207,%20RETNINGSLINJER%20REGULERINGSANLEGG.PDF
http://www.slf.dep.no/iKnowBase/Content/9815/VEDLEGG%208,%20RETNINGSLINJRE%20FAGLIGE%20TILTAK%20OG%20OPPLYSNINGSVIRKSOMHET.PDF
http://www.slf.dep.no/iKnowBase/Content/9811/VEDLEGG%205,%20RETNINGSLINJER%20MELK.PDF
http://www.slf.dep.no/iKnowBase/Content/5052/N�rmere%20bestemmelser%20om%20godtgj�relse%20av%20markedsregulators%20reguleringskapasitet%20i%20melkesektoren.pdf
http://www.slf.dep.no/iKnowBase/Content/2789/Kravspesifikasjon%20r�%20melk.pdf
http://www.slf.dep.no/iKnowBase/Content/2790/Kravspesifikasjon%20sm�r%20og%20fl�te.pdf
http://www.slf.dep.no/iKnowBase/Content/9809/VEDLEGG%203,%20RETNINGSLINJER%20KJ�TT.PDF
http://www.slf.dep.no/iKnowBase/Content/2793/Retningslinjer%20infoplikt%20kj�tt.pdf
http://www.slf.dep.no/iKnowBase/Content/9808/VEDLEGG%202,%20RETNINGSLINJER%20EGG.PDF
http://www.slf.dep.no/iKnowBase/Content/2799/Retningslinjer%20infoplikt%20egg.pdf
http://www.slf.dep.no/iKnowBase/Content/9813/VEDLEGG%206,%20RETNINGSLINJER%20EPLER%20MV.PDF
http://www.slf.dep.no/iKnowBase/Content/9810/VEDLEGG%204,%20RETNINGSLINJER%20KORN.PDF

